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ประกาศคณะกรรมการการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
เร่ือง  หลักเกณฑ์การจัดสรรเงินภาษีมูลค่าเพิ่มตามพระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอน 

การกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ.  ๒๕๔๒ 
ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  สําหรับปีงบประมาณ  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

 
 

ด้วยคณะกรรมการการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ในการประชุมคร้ังที่  ๔/๒๕๕๙  
เม่ือวันที่  ๓  สิงหาคม  ๒๕๕๙  มีมติเห็นชอบหลักเกณฑ์การจัดสรรเงินภาษีและเงินอุดหนุนทั่วไป   
ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ปีงบประมาณ  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๒๙  แห่งพระราชบัญญัติ กําหนดแผนและข้ันตอน   
การกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ.  ๒๕๔๒  จึงออกประกาศกําหนดหลักเกณฑ์  
การจัดสรรเงินภาษีมูลค่าเพิ่มตามพระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ.  ๒๕๔๒  ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  สําหรับปีงบประมาณ  พ.ศ.  ๒๕๖๐  ไว้  
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ การจัดสรรเงินภาษีมูลค่าเพิ่มตามพระราชบัญญัติ กําหนดแผนและข้ันตอน   
การกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ.  ๒๕๔๒  ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
สําหรับปีงบประมาณ  พ.ศ.  ๒๕๖๐  ให้จัดสรรแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอัตราร้อยละ  ๒๐.๓๖  
ของภาษีมูลค่าเพิ่ม  ที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร  หลังจากหักส่วนที่ต้องจ่ายคืนผู้เสียภาษีแล้ว 

ข้อ ๒ เงินภาษีมูลค่าเพิ่มตามข้อ  ๑  ให้จัดสรร  ดังนี้ 
(๑) จัดสรรให้แก่องค์การบริหารส่วนจังหวัด  เทศบาล  องค์การบริหารส่วนตําบล  กรุงเทพมหานคร  

และเมืองพัทยา  ตามอัตราส่วนร้อยละที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละประเภทได้รับจัดสรรในปีงบประมาณ  
พ.ศ.  ๒๕๕๙ 

(๒) ส่วนที่เหลือ  (๑)  จัดสรรให้แก่เทศบาลและองค์การบริหารส่วนตําบลที่ได้รับการจัดสรร  
เงินภาษีมูลค่าเพิ่มตามพระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครอง  
ส่วนท้องถิ่น  พ.ศ.  ๒๕๔๒  เม่ือคํานวณต่อจํานวนประชากรแล้ว  น้อยกว่าค่าเฉลี่ยของเทศบาลและ
องค์การบริหารส่วนตําบลทั้งหมด  โดยจัดสรรให้แก่เทศบาลและองค์การบริหารส่วนตําบลดังกล่าว 
ตามจํานวนประชากร 

ข้อ ๓ ให้สํานักงานคณะกรรมการการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
สํานักงานปลัดสํานักนายกรัฐมนตรี  คํานวณการจัดสรรเงินภาษีมูลค่าเพิ่มตามข้อ  ๒  เป็นสัดส่วนที่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละแห่งได้รับและแจ้งให้กรมสรรพากร  กรมบัญชีกลาง  และกรมส่งเสริม 
การปกครองท้องถิ่นเพื่อใช้สําหรับจัดสรรให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐ  
แบบอิเล็กทรอนิกส์  ตามหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติที่กระทรวงการคลังกําหนด 
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ข้อ ๔ การนําส่งเงินภาษีมูลค่าเพิ่มตามข้อ  ๓  ให้กรมสรรพากรนําส่งให้แก่องค์กรปกครอง  
ส่วนท้องถิ่นเป็นรายเดือน  โดยภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บในเดือนแรกของปีงบประมาณ  พ.ศ.  ๒๕๖๐   
ให้นําส่งภายในเดือนมกราคม  ๒๕๖๐  และต่อเนื่องไปเดือนละครั้งจนกว่าจะครบสิบสองเดือน 

ข้อ ๕ หลักเกณฑ์การจัดสรรเงินภาษีมูลค่าเพิ่มตามข้อ  ๒  เป็นหลักเกณฑ์การจัดสรร   
ที่ได้อ้างอิงกับประมาณการรายได้  สําหรับรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละแห่งจะได้รับจริงนั้น  
ย่อมเป็นไปตามภาวะเศรษฐกิจของประเทศและการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของรัฐบาล 

ข้อ ๖ ให้กรมสรรพากรรายงานการส่งมอบเงินภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดสรรให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถ่ินในแต่ละเดือนตามข้อ  ๔  ให้คณะกรรมการการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นทราบ 

ข้อ ๗ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๑  ตุลาคม  ๒๕๕๙  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๙  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 
วิษณุ  เครืองาม 

รองนายกรัฐมนตรี   
ประธานกรรมการการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 


